
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 9. maj
2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på 
spørgsmål nr. 300 ad L 38

Spørgsmål nr. 300: 
”Ministeren bedes uddybe svaret på L 38 - spørgsmål 95, hvor ministeren 
svarer, at kommunerne må nedlægge et døgntilbud, såfremt det er ufor-
holdsmæssigt dyrt at opretholde, og såfremt der kan findes et adækvat tilbud 
til de resterende beboere. Spørgeren ønsker oplyst, hvad der vægter mest – at 
der ikke kan findes de rigtige pladser eller økonomiske hensyn samt en angi-
velse af niveauet ”uforholdsmæssigt dyrt?” 
 
Svar:
Borgerne skal have de tilbud, som de har behov for og krav på – og det har 
kommunerne selvfølgelig også pligt til at give. Usaglige økonomiske hensyn 
må ikke og har aldrig måttet indgå i sociale afgørelser. Såfremt en borger har 
brug for et meget specielt tilbud, og det ikke er muligt at købe et sådant til-
bud hos andre kommuner, private eller regionen, er kommunen forpligtet til 
selv at oprette et sådant tilbud. Tilbudet vil muligvis blive meget dyrt. Det 
afgørende er, at tilbuddet kan dække brugerens behov. For disse meget dyre 
enkeltsager oprettes en statslig refusionsordning.

Men ligesom i dag skal kommuner selvfølgelig også fremover handle øko-
nomisk forsvarligt, så ressourcerne anvendes bedst muligt og ressourcespild 
undgås. Det betyder, at kommunerne selvfølgelig skal tilpasse deres tilbud til 
efterspørgslen. Et tilbud vil kunne blive uforholdsmæssigt dyrt at opretholde, 
hvis det ikke længere efterspørges, fx sådan at en stor del af pladserne står 
ubenyttede. I så fald skal tilbuddet tilpasses efterspørgslen eller helt nedlæg-
ges. Sker det, skal de beboere, der benytter tilbuddet, have et andet tilbud, 
der modsvarer deres behov for støtte efter loven. Dette er også situationen i 
dag. Det er ikke muligt at angive et alment niveau for ”uforholdsmæssigt 
dyrt”. Dette vil afhænge af en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde.
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